
SOŠKA HADÍ BOHYNĚ
Mínojská civilizace byla 
na svou dobu velmi 
vyspělá. Na Krétě byly 
uctívány bohyně a ženy, 
na rozdíl od jiných 
civilizací, zde měly ve 
společnosti vysoké 
postavení.

ZÁNIK MÍNOJSKÉ CIVILIZACE
Památky mínojské civilizace byly 
zničeny nejprve nejsilnějším známým 
výbuchem sopky na světě na ostrově 
Théra a následnou vlnou tsunami, 
později vpádem 
nájezdníků z pevniny.

PALÁC V KNÓSSU
V době své největší slávy se palác rozprostíral na obrovské ploše a v jeho 
blízkosti žilo na 30 000 obyvatel. 

MYKÉNSKÁ CIVILIZACE
Část Peloponéského poloostrova 
byla jedna z nejdéle osídlených 
částí Řecka. Mykénská civilizace 
zde vznikla před více než 3 500 lety. 
Jedna z významných památek na 
Mykény je posmrtná maska krále 
Agamemnóna.

DISK Z FESTU
Mínojané ovládali 
dokonce tři druhy 
písma, z nichž 
dva doposud nebyly 
rozluštěné. Jedním z těch, 
které se nepodařilo doposud 
rozluštit, je hieroglyfické písmo nalezené na 
disku v troskách krétského paláce Faistos.

Základy řecké civilizace byly položeny na ostrově Kréta. Mínojská civilizace, 
jak se dnes tato civilizace nazývá, zde vznikla před zhruba 4 000 léty. Začalo 
více než 2 500 let dlouhé období starověkého Řecka, ve kterém bylo 
vytvořeno mnoho nádherných staveb chrámů a uměleckých děl. 

kolem 2700 př. n. l. kolem 2000 př. n. l. kolem 1650 př. n. l.

Mínojská civilizace 
na Krétě.

Příchod řeckých  
kmenů na 
pevninu – základ 
řeckého osídlení.

Mykénská 
civilizace na 
Peloponéském 
poloostrově.

kolem 1200 př. n. l.

Trójská válka. 

776 př. n. l.

Řecké 
olympijské hry.

8. století př. n. l.

Městské státy.

326 př. n. l.

Největší 
rozmach říše 
Alexandra 
Velikého.

146 př. n. l.

Nadvláda 
Říma.

KYKLOPSKÉ ZDIVO
Mnohé z mykénských budov byly postavené 
z mohutného zdiva, které se skládalo 
z velkých až třímetrových kamenných bloků. 
Starověcí kameníci je dokázali opracovat 
a s velkou přesností klást přímo na sebe. Kvůli 
velikosti kamenů se pozdější objevitelé těchto 
staveb domnívali, že jsou dílem jednookých 
obrů kyklopů. Na obrázku je lví brána do 
mykénské pevnosti.

MEGARON
Stavba se sloupy 
a ohništěm uprostřed, 
tzv. megaron, se stala 
základním prvkem 
staveb řeckých 
chrámů. Takto 
nějak mohl vypadat 
megaron v Mykénách. 

STAVEBNÍ ŘÁDY
Starověcí Řekové 
udali směr 
architektonických 
slohů, které se lišily 
hlavně v tvarování 
sloupů. Jejich tři 
základní sloupy 
přebraly i další kultury 
a postupně je dále 
rozvíjely. 

Pozůstatky architektonických 
skvostů, které si můžeme 
dodnes prohlédnout na 
mnoha místech Řecka, 
jsou pouze torza. Díky 
archeologům a vědcům však 
víme, jak původní stavby 
vypadaly. 

sloup  
dórský

sloup 
iónský sloup 

korintský

TRÓJA
Město, které jsme až do 
konce 19. století znali jen 
z legend, bylo nalezeno 
archeology a stalo se 
skutečností.

POKLADY ŘECKA

ŘEKOV�  BYL I  VÝBORNÍ 

ARCH ITEKT I  A  STAV ITEL�


